
Bohemia Band 57 (2017)264

V  G L O B Á L N Í  S Í T I ?

Plánování vědecko-technického rozvoje Československa od sovětizace až 
po první pokusy o integraci do socialistického bloku

Doubravka Olšáková

Text mapuje promýšlení, rozvoj a implementaci plánování vědy od 50. let až po
nástup „přestavby“ v 80. letech. I přes typicky technokratické postupy je zde patr-
ná globalizace výzkumných i plánovacích trendů. Ta se projevovaly odklonem od
národních schémat a adaptací lokální vědy na globální úroveň, která pronikala za
železnou oponu především díky moderním trendům a nástupu infrastrukturálního
globalismu. RVHP pak mnohé rysy a postupy těchto globálních programů přejíma-
la do své agendy, přestože se jí fakticky nikdy nepodařilo je realizovat v plném roz-
sahu. Největší překážkou tohoto postupu byl ve východním bloku vznik hybridní-
ho postředí, kdy spolupráce mezi jednotlivými zeměmi tohoto bloku probíhala
pouze na bilaterální úrovni, zatímco rozhodovací procesy a koordinace probíhaly
mezi východoevropskými partnery multilaterálně.

O D  S O C I A L I S T I C K É H O  P O S T- I N D U S T R I A L I S M U
K  T R Ž N Í  S P O L E Č N O S T I :  Z K O U M Á N Í  B U D O U C N O S T I  

V  Č E S K O S L O V E N S K U  V  Š E D E S ÁT Ý C H  A Ž
O S M D E S ÁT Ý C H  L E T E C H

Vítěszlav Sommer

Článek se zabývá proměnami zkoumání budoucnosti v Československu od šede-
sátých do osmdesátých let 20. století v souvislosti s vývojem státně socialistického
vládnutí. První část studie je věnována výzkumům Radovana Richty, který
prostřednictvím „vědeckotechnické revoluce“ vytvořil svébytný koncept sociali-
stického post-industrialismu. Druhá část sleduje československou prognostiku,
která ve dvou desetiletích pozdního socialismu zastřešovala výzkumy budoucnosti.
Základní analytickou perspektivu studie představuje zkoumání expertního vědění
o budoucnosti jako intelektuální reflexe racionality moderního vládnutí. Článek 
sleduje proměny zkoumaného fenoménu od reformně komunistických představ 
o postindustriálním socialismu přes výraznou ekonomizaci vládnutí v éře „konsoli-
dace“ po roce 1968 až po osmdesátá léta, kdy došlo ke zdůraznění role trhu v pro-
cesu organizace a kontroly moderních společností. 


